
Bestyrelsens beretning for 2025 

Vi er 1360 forbrugere og udpumpede 153.082 m3 vand i 2025, hvoraf der blev leveret 145.774 m3 

vand til forbrugerne. Vandspildet er på 8.710 m3 vand eller 4,77 %. 

 

Vandspild 

Efter et par år med meget gravearbejde i vores forsyningsområde, hvor vi i 2024 havde et vandspild 

over 10%, er vi i 2025 ned på ”normalen”. Vi har også haft gavn af en ny afgangsmåler på 

lavtrykszonen gennem hele året. I investeringsplanen er der afsat beløb til renoveringsarbejde i de 

nærmeste år på distributionsnettet, i de områder som indeholder gamle rør. 

 

Årets gang på værket 

Efter nedbrud af afværgepumpen ved boring 1 (DGU. 88.813) i 2024, blev der opsat en alarm på 

denne så evt. fremtidige stop kan konstateres med det samme. Dette var også aftalt med 

Skanderborg Kommune, da manglen af pumpen har indflydelse på kvaliteten af råvandet. 

I foråret 25 blev der ændret på indvindingsstrategien, så det samlede indvundne råvand kan 

overholde de lovpligtige grænseværdier for BAM og DMS. Skovby Vandværks indvindingsstrategi 

bliver beregnet af Rambøll. Den nye strategi har sikret at der ikke har været overskridelser af 

gældende grænseværdier for det leverede drikkevand. Dette gælder også nitrat som ikke er målbart 

i vandet fra Skovby Vandværk. Så et eventuelt fremtidigt krav om dette på max 6 mg/L kan 

overholdes. 

 

Boring Mjøn 

I juni 2024 blev der indsendt en ansøgning om indvindingstilladelse til Skanderborg Kommune om 

en boring på Mjøn. Formanden har under samtaler og møder med kommunen rykket for at få denne 

ansøgning færdigbehandlet. Dels at det vil øge kvaliteten og forsyningssikkerheden af vores 

drikkevand, og dels at bestyrelsen gerne vil have dette råvand i produktion så ”vi kan lære det at 

kende” i forhold til det kommende værk. Det kan bemærkes at tilladelsen er givet og offentliggjort på 

kommunes hjemmeside pr 4.maj 2026, og kan tages i brug. Klagefristen er 1. juni 2026. En klage 

ikke vil have opsættende virkning, medmindre Miljø og Fødevareklagenævnet beslutter noget andet. 

Skanderborg Kommune har lavet et godt og gennemarbejdet tillæg, og det skal nævnes at den lange 

sagsbehandlingstid skyldes de mange hensyn der skal tages i området omkring boringen. Det kan 

også bemærkes, at Mjøn boringen har været en del af bestyrelsesarbejdet siden omkring år 2000. 

 

Skanderborg Vandsamarbejde og BNBO 

I 2019 blev det besluttet i Skanderborg Vandsamarbejde, at alle forbrugere i Skanderborg Kommune 

bidrager med kr. 1 pr. forbrugt m3 til boringsnære beskyttelsesområder (BNBO). På 

repræsentantskabsmødet i foråret 25 blev dette bidrag fastsat til det samme for 2026. 

Vores boring 4 (DGU 88.1394) er tidligere blevet udtaget til at være en BNBO, og det videre forløb 

udføres af vandsamarbejdet og Skanderborg Kommune. Det vil senere tages stilling til om 

boringerne ved Tinbækskoven og Mjøn skal indgå i BNBO. 



 

Bestyrelsen og nyt vandværk 

Bestyrelsen har i 2025 afholdt 9 bestyrelsesmøder, lidt færre end normalt, men har til gengæld 

afholdt 10 byggemøder om det fremtidige vandværk. Byggeudvalget har i denne indledende fase 

bestået af alle 7 bestyrelsesmedlemmer. I foråret handlede byggemøderne om at få klarlagt en 

anbefaling om den mest gunstige retning for et nyt værk. Resultatet af dette arbejde blev forelagt på 

et informationsmøde i Skovby Forsamlingshus i starten af maj måned, og på generalforsamlingen 

sidste år blev bestyrelsens forslag om at bygge et nyt vandværk vedtaget. Herefter handlede 

byggemøderne om at få klarlagt ønsker og krav, og resulterede i et samlet udbudsmateriale som 

blev udsendt i slutningen af november måned. På et info- og besigtigelsesmøde d. 1. december 

kunne de inviterede firmaer stille spørgsmål og se byggegrunden samt de eksisterende værker. 

Herefter har bestyrelsen afventet de indkomne bud. Tilbuddene er kommet ind i indeværende år, og 

bestyrelsen har brugt foråret 2026 til at forhandle med totalentreprenørerne.  

Vandværkets hjemmeside www.skovbyvand.dk har i 2025 fået en overhaling og opdatering. Det er 

nu blevet mere overskueligt at finde diverse general information, og poster med ”seneste nyt” og 

”vigtig information her og nu” kan opslås med link til disse direkte fra forsiden. 

 

Dette var bestyrelsens beretning for 2025. 


